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INVITACION A COTIZAR
INV 2024-0040

ACLARACIONES N° 1

Contratar el suministro de elementos y equipos de proteccién personal (EPP) y
elementos médicos para garantizar el cuidado y la proteccion de los
colaboradores de la Fundacion EPM.

La Fundacion EPM por medio del presente documento, pretende dar claridad a las
inquietudes y observaciones recibidas con ocasion de Invitacion a Cotizar INV 2024-
0040; complementando, corrigiendo, adicionando o eliminando la informacion
suministrada en cada uno de los numerales relacionados a continuacion. Teniendo en
cuenta el numeral 18. Comunicacion oficial, de la invitacion antes mencionada, en la cual
se expresa puntualmente que:

..” Se recibiréan observaciones e inquietudes de parte de los interesados en participar
hasta el 28 de febrero de 2024 hasta las 5:00 p.m. LA FUNDACION EPM tendréa hasta el 29
de febrero de 2024 para dar respuesta con las respectivas aclaraciones y/o adendas
modificatorias, si es del caso, que brinden respuesta a las observaciones e inquietudes
recibidas...”

La Fundacion EPM por medio del presente documento, pretende dar claridad sobre las
siguientes observaciones:

Pregunta l
(Para los botiquines tanto trauma como pernera, se deben cotizar dotados o sin
dotacion?

Respuesta 1.
La Fundacion EPM permite aclarar que los botiquines tanto de trauma como pernera se
deben cotizar dotados.

Pregunta 2
Para los guantes desechables: ;Requieren caja x 50 pares? qué calibre? 6 estaria bien?

Respuesta 2.
La Fundacion EPM permite aclarar que los guantes desechables se requieren en la caja
por 50 unidades en calibre 6.

Pregunta 3
¢Para el alcohol glicerinado lo requieren de cuantos ml?

Respuesta 3.

La Fundacion EPM permite aclarar que para el alcohol glicerinado se requiere de 80 ml
hasta 100 ml.
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Pregunta 4.
¢Para el gel antibacterial lo requieren de cuantos ml?

Respuesta 4.
La Fundacion EPM permite aclarar que para el gel antibacterial se requiere de 80 ml hasta
100 ml.

Pregunta 5.
¢Para el protector solar lo requieren de cuantos mi?

Respuesta 5.
La Fundacion EPM permite aclarar que para el protector solar se requiere de 120 ml segun
Anexo N°3 Especificaciones técnicas de los elementos

RESOLUCION NUMEROQ 33332 DE 2998
CERTIFICACIONES Por la cual se reglamentan las Normas sobre protectores solares
Salicitar Ficha Tecnica del producto
PROTECTOR SOLAR
UvALVE OBSERVACIONES FPS 60y UVA UVB, proteccidn mmediata piel sensible, hwpo alergénco. 120
ML por persona
GARANTIA Dentro de fechas de fabncacdn y vencimiento

Pregunta 6.

¢Para el impermeable motociclista, también debe incluir zapatones? o sélo chaquetay
pantalon?, ;Para los reflectivos solo en espalda? o en espalda, mangas y bota? ;De qué
calibre los requieren? estaria bien calibre 17?

Respuesta 6.
La Fundacion EPM permite aclarar que se debe incluir zapatones, los reflectivos van en
espalda mangas y bota, y el impermeable de calibre 17.

Pregunta 7.
Para las muestras fisicas de los elementos que mas usan, mencionan guantes de nitrilo,
ceste seria el de 18" largo o los desechables?

Respuesta 7
La Fundacion EPM permite aclarar que para las muestras fisicas de los elementos debera
relacionar segun el Anexo N°3 especificaciones técnicas de los elementos.

CERTIFICACIONES WAL 2100

Soficitar ficha tecnica del producto

Guantes de nitnlo con una formutacidn especifica para alta resistenciaala
OBSERVACIONES mayoria de solventes y bases, 18 pulgadas, 13 Milésimas de espesor

Tallas: S, M, L, XL

GUANTES DE NITRILO

GARANTIA 1 Mes
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Pregunta 8.

¢Para el respirador para material particulado, favor confirmar si este requiere proteccion
contra vapores organicos? en lo posible especificar para qué tipo de trabajos se le dara
uso.

Respuesta 8
La Fundacion EPM permite aclarar que para el tipo de trabajo que se le dard uso a este
elemento para labores de limpieza en espacios de ciudad.

Pregunta 9.

Favor especificar el % de estampillas que se deben tener en cuenta para el contrato
futuro que se derive de este proceso, con el fin de tener en cuenta esas deducciones al
cotizar.

Respuesta 9
La Fundacion EPM permite aclarar que no aplica para contrato que sea adjudicado, por lo
tanto, no se aplicara este tipo de impuesto.

Pregunta 10.
Guantes de Nylon y poliuretano Favor informar si debe cumplir con alguna clasificacion
segun la norma EN388.

Respuesta 10

La Fundacion EPM permite aclarar que es necesario que cumpla con las especificaciones
técnicas de los elementos del Anexo N°3 debido a que esta enfocada en la prevencién de
algunos de los riesgos a los cuales estan expuestos los colaboradores de la Fundacion
EPM que hacen uso de este tipo de guantes.

Pregunta 11.
Delantal para sustancias quimicas antifluido en la imagen se ve de color verde, favor
informar si se puede ofrecer de color amarillo y el calibre requerido.

Respuesta 11

La Fundacion EPM permite aclarar que el delantal para sustancias quimicas el oferente
puede ofrecer el que tenga en color disponible siempre y cuando cumpla con las
especificaciones técnicas del Anexo N°3.

NFPA 70E
CERTIFICACIONES kel
Solicitar ficha tecmca del producto
/ ! T
tebilla para graduar
DELANTAL PARA Materia prima. PVC
SUS Grosor: Calibre 18 / 230 Micras
SN OBSERVACIONES sor: atibre 30 Micras
QUIMICAS (PARUMA) Calor: blanco y amaniio
Medida: S8ox 1 30 MTS
Peto: go gramos
GARANTIA 1 Mes
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Pregunta 12.

¢Respecto al item Careta Facial, no consideran es muy similar a la careta de esmerilar?
¢pudieran suprimir el item careta facial, o se puede ofertar el mismo elemento para
ambos items?

Respuesta 12
La Fundacion EPM permite aclarar se deben cotizar ambas caretas ya que son elementos
que se les realizara usos y labores diferentes.

Pregunta 13.

¢La Entidad solicita que cumpla con NFPA 70E, sin embargo, esta norma es para la
seguridad eléctrica en lugares de trabajo, pero estos productos si bien son conductores
pobres de electricidad, no se certifican bajo esa norma, por lo que solicitamos se suprima
dicha exigencia, estos productos se fabrican bajo la norma NTC 4615?

NFPA 70f
Solicitar ficha tecmica del producto
Hebilla para graduar

CERTIFICACIONES .
' DELANTAL PARA pVe
SUSTANCIAS Grosor: Calibre 18 230 Micras

Materia prima (
OBSERVACIONES X
QUIMICAS (PARUMA) Calor: blanco y amaniio

Medida: 8ox 1 30 MTS
Peso 9o gramos

GARANTIA 1 Mes

Respuesta 13

La Fundacion EPM permite aclarar que es necesario que cumplan con este requerimiento
debido a que son usados por el equipo de infraestructura de la Fundacion EPM al
momento de hacer uso de herramientas eléctricas donde estan expuesto a este tipo de
riesgos.

Atentamente,
Fundacién EPM
29 de febrero de 2024.
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